



Dr. Ivo P. Baumgartner

Esperto fiscale, oec. publ., Of Counsel

Contatto

Sede Zurigo

Tel. +41 58 200 39 00

ivo.baumgartner@kellerhals-carrard.ch

Kellerhals Carrard Zurigo

Rämistrasse 5

Casella postale

8024 Zürich

Ivo P. Baumgartner vanta una vasta esperienza pluriennale in diritto fiscale e tributario, in particolare nella fiscalità delle imprese e dell'imposta sul valore aggiunto.

Ivo P. Baumgartner assiste i suoi clienti in materia di diritto fiscale e tributario nazionale e internazionale e negli ambiti giuridici correlati. La sua attività si concentra sui seguenti ambiti: diritto fiscale societario (comprese riorganizzazioni/ristrutturazioni, acquisizioni e finanziamenti), pianificazione delle successioni, strutturazione di gruppi, insediamenti, transazioni immobiliari e imposte sul consumo, tra cui l'imposta sul valore aggiunto. A tal fine conduce anche procedure di ricorso.

Expertise

Banca, Finanza e Fintech



Edilizia e immobili



Diritto societario e aziendale / M&A



Fiscalità



Esperienza

- Dal 2023
Consulente presso Kellerhals Carrard
 - Dal 2003
Vice direttore dell'Institut di scienze finanziarie, di diritto fiscale e di Law and Economics all'Università di San Gallo
 - 2004 – 2022: Partner presso Kellerhals Carrard
 - 2002 – 2004
Partner presso Walder Wyss
 - 1996 – 2002
Partner presso Hess & Partner (oggi Kellerhals Carrard)
 - 1996 – 2000
Segretario giuridico presso l'Amministrazione fiscale del Cantone Zurigo
 - 1997 – 1999
Collaboratore della cattedra di diritto fiscale dell'Università di Zurigo (Prof. Dott. Markus Reich)
 - 1993 – 1995
Associate presso Homburger
 - 1992 – 1993
Consulente fiscale presso KPMG
 - 1989 – 1991
Revisore dei conti, successivamente assistente del Managing Partner presso PWC Svizzera
-

Affiliazioni

- Swiss Association of Tax Law Professors (SATLP)
 - EXPERTsuisse
 - International Fiscal Association (IFA)
 - Gruppo specialistico Imposte dell'Associazione degli avvocati di Zurigo (ZAV)
-

Formazione

- 1994
Diploma federale come esperto fiscale (top 5 %)
 - 1992
Dott. oec. publ. (summa cum laude), Università di Zurigo
 - 1988
Lic. oec. publ. (summa cum laude), Università di Zurigo
-

Altre attività

- Docente di diritto fiscale presso l'Università di San Gallo dal 2004
 - Redattore della rivista «Forum für Steuerrecht» (dal 2001)
 - Membro del sottogruppo Imposta sul valore aggiunto di EXPERTsuisse
 - Lunghi anni di presidenza specialistica e docente di diritto fiscale societario presso l'Accademia della Camera Fiduciaria (formazione per esperti fiscali) e perito d'esame
-

Lingue

Tedesco, Inglese, Francese, Italiano
